
 

 

 

 

 
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

DE MASTER ACADEMIQUE  

 

 

Filière : Génie des procédés  

Option: Génie des procédés de l’environnement  

 

Thème  
 

 

 

 

Présenté par 

1- KROMBA Nawel 

2- RAZALI Wahiba 

 

Soutenu le   24 / 06 / 2024     devant le jury composé de : 

 

    Président : AZIZ Abdellah Pr Université de Mostaganem 

 Examinatrice : BELHADJI Amel MCA Université de Mostaganem 

    Rapporteure : BESBES Anissa MCA Université de Mostaganem 

 

Année Universitaire 2023/2024 

                                                               قسم هندسة  الطرائق
  

Department of Process Engineering 

 Ref :………/U.M/F.S.T/2024 2024/رقم :........ /  ج .م/ ك.ع.ت/

Evaluation de l’efficacité et le fonctionnement de la station 
[...]
dans l'environnement ou pour une réutilisation ultérieure. Ce processus implique l'utilisation de 

diverses technologies et méthodes, allant des traitements biologiques aux processus physico-

chimiques. L’ensemble de ces méthodes permettent de purifier les eaux usées et de réduire leur 

impact sur l'environnement, contribuant ainsi à préserver la santé publique et les écosystèmes 

aquatiques. 

II.2 Système d’épuration à Mostaganem 

La wilaya de Mostaganem dispose d'un réseau étendu de dispositifs de traitement des eaux 

usées répartis à travers son territoire. Ces installations comprennent des stations de relevage, 

des stations de traitement et d'épuration (STEP) ainsi que des stations de lagunage. Parmi les 

différentes méthodes de traitement, le procédé des boues activées est largement utilisé. Ce 

procédé est l’une des solutions les plus répandues pour l'épuration des eaux usées dans les 

petites, moyennes et grandes collectivités. 

Tableau II.1   Différents stations d’épuration de la wilaya de Mostaganem [23].  

Commune Nombre de station d’épuration (Lagune et STEP) 

Mostaganem  1  Hassi Mameche  Raccordé à la STEP Mostaganem 

Mazagran  Raccordé à la STEP Mostaganem 

Stidia  Raccordé à la STEP Mostaganem 

Sour  1 

Bouguirat  1 

Sidi Ali   1 

Khadra  1 

Ain Nouissy  1 

Fornaka  1 

Masra 1 

Sidi Lakhdar 1 

Hadjadj 1 

Kheir Edine  Raccordé à la STEP Mostaganem 

Sayada  Raccordé à la STEP Mostaganem 

 



 

14 
 

14 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

II.3 Présentation de STEP de Salamandre 

La station d’épuration de Salamandre est une unité de traitement et purification des eaux usées 

domestique de la ville de Mostaganem de type biologique (boue activée) à moyenne charge. Le 

projet de réalisation a duré 24 mois à partir du mois de Novembre 2014. Elle a été mise en 

exploitation en Mars 2017 sous la direction de BUTEC . En Mai 2019, sa gestion a été transférée 

à l’office national d’assainissement (ONA). La station est conçue pour traiter les eaux usées 

domestiques de la ville de Mostaganem, elle a une capacité de 56 000 m3 /jour pour traiter les 

eaux d’une population équivalente à 350 000 Eq /habitants.  

 

Figure II.1 Plan global de la station d’épuration des eaux usée Salamandre –Mostaganem 

Le service STEP de Salamandre se compose de :  

 Chef de STEP. 

 L’opérateur maintenance.  

 Responsable maintenance.  

 Des techniciens maintenance.   

 Des agents maintenance.  

 Des gardes.   

 Des biologistes et chimiste. 

Dans la station d’épuration Salamandre on trouve des blocs et deux filières (filière eaux, filière 

boues). 

 



 

15 
 

15 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

Blocs :  

 Bloc administration.  

 Bloc exploitation. 

 Ateliers.  

 Filière eaux : 

 Réception avec by-pass (déversoir d’orage). 

 Fosse à bâtards. 

 Dégrillage grossier. 

 Relevage de tête. 

 Comptage des eaux brutes. 

 Dégrillage fin, by-pass. 

 Dessablage déshuilage aéré. 

 Décantation primaire. 

 Bassin d’aération de type moyenne charge. 

 Désinfection par hypochlorite de sodium. 

 Canal de comptage des eaux épurées.  

 Filière boues :  

 Recirculation des boues et extraction des boues en excès. 

 Epaississement gravitaire des boues en excès. 

 Stabilisation aérobie des boues.  

Principaux ouvrages : 

 Eaux industrielles et lavage machine. 

 Poste toutes eaux. 

 Eaux d’arrosage des espaces verts. 

 Poste de livraison électrique. 

 Groupe électrogène. 

II.3.1 Situation géographique de STEP 

La station d’épuration de Salamandre ou nous avons effectué notre stage, est située à 

Mostaganem en face de la mer, entre les Sablettes et la Salamandre, délimité au Nord par la 

mer, à l’Est par SOACHLORE et CELPAP, à l’Ouest par la station de pompage (SEOR) et au 

Sud par des terrains vagues. Elle s’étend sur une superficie de 12 hectares. 

 



 

16 
 

16 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

II.3.2 Rôle et objectif de STEP 

La station d’épuration de Salamandre joue un rôle important, elle permettra la dépollution des 

eaux usées urbaines domestiques des régions ouest et sud de Mostaganem. Elle permet d’éviter 

le recours par les agriculteurs à l’utilisation des eaux brutes, et améliorer les conditions 

hygiéniques des populations [24]. 

II.3.3 Principe de fonctionnement 

La station d’épuration de Salamandre est de type Boues activées à moyen charge. Dans le 

traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par 

lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées 

à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. 

II.3.4 Caractéristiques techniques de la STEP 

Les bases retenues pour le dimensionnement de la station d’épuration des eaux usées de 

Salamandre sont conformes au cahier de charge de l’appel d’offre est sont récapitulées dans les 

tableaux suivants : 

Tableau II.2 Charge hydraulique entre STEP Mostaganem (STEP Salamandre). 

Débit Total 2030 

Équivalent habitant   350 000 EH 

Volume journalier  56 000 m3/j 

Débit moyen en temps sec 2 334 m3/h 

Débit de pointe temps sec (Qts) 3 735 m3/h 

Débit max, admis en temps de pluie (Qtp) 5 600 m3/h 

 

Tableau II.3 Charge de pollution prise en compte -horizon 2030 (STEP Salamandre) 

Paramètres Horizon 2030 

Charge journalier DCO   47 250 Kg/j  

Charge journalier DBO5 19 600 Kg/j  

Charge journalier MES 24 500 Kg/j  

Charge NTK   3 500 Kg/j 

Charge en phosphore total (Pt) 880 Kg/j 

 

 

 



 

17 
 

17 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

Tableau II.4 Qualité des eaux traitées (STEP Salamandre). 

Paramètres Concentration Rendement minimal 

d’élimination en % 

DCO   ≤ 90 mg/l ≥ 80 

DBO5 ≤ 30 mg/l ≥ 90 

MES ≤ 30 mg/l ≥ 90 

 

II.3.5 Point de rejet (destination)  

II.3.5.1 L’eau épurée 

Les eaux usées de la wilaya de Mostaganem destinées à l'unité de traitement des eaux usées 

(STEP) de Salamandre seront soumises à différents traitements visant à minimiser le risque de 

pollution. Les eaux traitées sont rejetées en mer après avoir été contrôlées selon les normes en 

vigueur. 

II.3.5.2 Les sous-produits issus de l’épuration 

Après le traitement des eaux usées dans la station, les sous-produits issus de l’épuration sont 

nommées les boues d’épuration, ils sont traités pour leur valorisation agricole.  

II.4 Les étapes d’épuration des eaux usées 

La station d'épuration des eaux usées de la ville de Mostaganem est prévue pour traiter un débit 

journalier moyen de 56.000 m3/j. La chaîne de traitement est composée de deux lignes : une 

ligne d'eau et une ligne de boues. 

II.4.1 Prétraitement  

Le prétraitement est un ensemble d’opérations physiques et mécaniques destinées à éliminer les 

éléments les plus grossiers qui sont susceptibles de gêner les traitements ultérieurs de l’eau 

brute. S’il s’agit de déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers (dessablage) et des 

graisses (dégraissage-déshuilage) [25]. 

II.4.1.1 Dégrillage 

Dans la station d’épuration, les dégrilleurs jouent un rôle crucial dans la préservation des 

équipements électromécaniques et dans la prévention du colmatage des conduites. Il consiste 

en l’insertion d’une grille grossière et grille fine à travers du courant d’eau usée à prétraiter. 

 Dégrillage grossier : L’eau brute passe à travers une première grille qui permet l'élimi-

nation des matières de diamètre supérieur à 50 mm. il est de type grille verticale à barreaux. 

 



 

18 
 

18 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

Tableau II.5 Les dimensions de la grille grossier. 

Dimensions Valeurs 

Espacement  40 mm 

Epaisseur des barreaux 10 mm 

Largeur de canaux 1,5 m 

Angle 90° 

Largeur de grille 1,3 m 

Vitesse de passage dans le canal  

A travers la grille propre 

0.3-0.8 m/s 

0.5-1 m/s 

                       

 

Figure II.2 Dégrilleur grossier. 

 

 

 Dégrillage fin : Après le dégrillage grossier et l’élimination des matières grosses, l’eau 

usée passe par la deuxième grille composée de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 

à 80° sur l'horizontale et permet l'élimination des matières de diamètre supérieur à 20 mm. 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

19 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

Tableau II.6 Les dimensions de la grille fine. 

Dimensions Valeurs 

Espacement  8 mm 

Epaisseur des barreaux 5 mm 

Largeur de canaux 2 m 

Angle 90° 

Largeur de grille 1,3 m 

Débit  5600 m3/h 

puissance 1 ,5 kW 

Vitesse de passage 0,6 à 1 m/s 

 

II.4.1.2 Dessablage 

L'opération de dessablage implique l'extraction de gravier, de sable et d'autres particules 

métalliques dont la taille dépasse 0,2 mm des eaux usées. Afin de prévenir les dépôts dans les 

canalisations, de protéger les composants mécaniques tels que les pompes contre l'abrasion, et 

d'éviter toute perturbation des autres phases de traitement, les sables sont habituellement 

collectés par raclage au fond des bassins. 

II.4.1.3 Dégraissage-Déshuilage 

Le dégraissage-déshuilage est effectué dans le même bassin que l’étape de dessablage, la 

récupération des graisse et huiles se fait en surface. Son principe est basé sur l'injection de fines 

bulles d'air dans le bassin de déshuilage qui permet de faire remonter rapidement les graisses 

en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la 

surface.   

II.4.2 Traitement primaire 

Le traitement primaire basé sur le principe de décantation primaire et flottation. Ce processus 

repose sur des méthodes physico-chimiques visant à éliminer autant que possible les particules 

en suspension ainsi que les matières organiques facilement séparables. Après cette étape 

préliminaire, l'eau est dirigée vers un vaste bassin connu sous le nom de décanter. À cet endroit, 

la surface et le fond sont soigneusement raclés pour récupérer les graisses en surface et les 

graviers ainsi que le sable au fond. 



 

20 
 

20 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

Pendant la phase de traitement primaire, une quantité significative de la pollution totale est 

éliminée (pouvant réduire les matières en suspension jusqu'à 90 % et la demande biochimique 

en oxygène d'environ 35 %). De plus, la DCO et la concentration en azote peuvent également 

être réduites au cours de cette phase. Les matières solides extraites sont ce que l'on appelle les 

boues primaires. 

 

Figure II.3 Décantation primaire. 

II.4.3 Traitement secondaire  

L’étape de traitement secondaire comprend trois étapes essentielles : le traitement biologique, 

la décantation secondaire et la désinfection par chlore. 

 Traitement biologique : La STEP est dotée de deux bassins avec une forme rectangu-

laire. Chacun d’eux est équipé de six turbines avec 12 aérateurs. L’aération est réalisée à l’aide 

d’aérateur de surface.  Au niveau de chaque bassin il existe une sonde de mesure d’oxygène 

dissous pour assurer le déclenchement automatique de l’aération en cas de défaillance de la 

concentration de cette dernière. Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries 

et des microorganismes qui dégrade la matière organique par voie aérobie en présence d’oxy-

gène où le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 et de biomasse, ou par voie anaé-

robie, où la réaction s’effectue à l'abri de l’air, Le carbone organique après dégradation se re-

trouve sous forme de CO2, méthane et biomasse.  

 Décantation secondaire (Clarificateurs) : Après le traitement biologique, l’eau arrive 

vers le décanteur secondaire, ce dernier a le même principe que le décanteur primaire. Il contient 

un racleur qui tourne avec une vitesse de 0.04m/s. Dans ce bassin les matières en suspension 

tombent au fond en constituant les boues secondaires (activées) et l’eau sorte par les conduites 

de débordement. Une partie boues évacuées, se dirige vers la filière de traitement des boues et 

l’autre vers le bassin d’aération. 



 

21 
 

21 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

 

Figure II.4 Décantation secondaire (clarification) 

 Désinfection par le chlore : Cette étape est nécessaire car les eaux usées traitées de la 

STEP Salamandre sont rejetées dans un milieu aquatique à usage balnéaire. Elle s’effectue dans 

un bassin de 55 m de longueur, 22 m de largeur, 1.8 m de hauteur avec une capacité de 1867,5 

m3. Le produit utilisé est l’hypochlorite de sodium NaClO à une concentration en chlore égale 

à 2g/ m3 et un temps de contact de 30 mn. 

II.4.4 Traitement tertiaire 

La station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Mostaganem, unité de Salamandre, 

n’affecte pas le traitement tertiaire. Les eaux usées après le traitement secondaire sont rejetées 

à la mer. Les résidus secondaires (les boues) sont passés par un traitement spécifique avant leur 

valorisation agricole. 

II.4.5 Traitement des boues 

Les boues d’épuration sont des résidus issus du traitement réalisé par les stations d'épuration 

d'eaux usées. Ce sont des suspensions complexes formées d'eau, de matière organique et 

inorganique de différentes tailles ainsi que d'une population microbienne très variée. Le volume 

et les caractéristiques des boues varient en fonction de leurs origines et des types de traitement 

donné à l'eau usée. Les boues d'épuration peuvent être d'origine primaire ou secondaire résultent 

de traitement des eaux, ou d’origine biologique résulte de l’activité vital des microorganismes. 

 

 



 

22 
 

22 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

II.4.5.1 Epaississement des boues 

L'épaississement consiste à réduire de manière active le volume des boues tout en améliorant 

leur concentration afin de faciliter la déshydratation. Les concentrateurs statiques fonctionnant 

en deux étapes : la clarification pour obtenir un liquide clarifié avec peu de matières en 

suspension, et l'épaississement, qui agit comme un décanteur. Sous l'effet de la gravité, les 

particules en suspension dans les boues se déposent progressivement. 

 

Figure II.5 Epaississement des boues. 

II.4.5.2 Stabilisation des boues 

La stabilisation des boues réside essentiellement dans l’élimination ou la réduction du pouvoir 

fermentescible des boues organiques, notamment des matières à évolution bactérienne rapide 

afin d’éviter l’émission d’odeurs désagréables [26]. En bloquant les réactions soit par voie 

aérobie, anaérobie ou chimique.  Les boues peuvent rester dans le bassin jusqu’à 14 jours. La 

couleur marron chocolaté est un indice d’une bonne stabilisation. Les paramètres mesurables 

sont : Le taux d’oxygène, les matières sèches, le pH, la température et la vue microbiologique. 



 

23 
 

23 Chapitre II                                         Présentation de la station et procédé de traitement des eaux usées  

 

 

Figure II.6 Bassin de stabilisation. 

II.4.5.3 Déshydratation 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à une 

consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment répondre aux exigences de la 

destination finale choisie. La boue est déversée entre deux toiles filtrantes mises en rotation et 

progressivement rapprochées afin d’augmenter la pression de contact permettant d’éliminer 

l’eau à travers des toiles. Ce système de table d'égouttage permet d'augmenter la charge 